四日市市教委告示第１６号

四日市市就学援助実施要綱の一部を改正する要綱を次のように定める。

 令和４年８月２４日

    四日市市教育長  廣瀬  琢也

  四日市市就学援助実施 要綱

四日市市就学援助実施要綱（平成１５年四日市市教委告示第１号）の 一部を

次のように改正する。

第１号様式及び第２号様式を次のように改める。

（第1号様式）

四日市市教育委員会　あて

①申請者（保護者等） 　　　　　　年　　　　月　　　日（提出日）

名前 （ふりがな） 生年月日 電話番号

. .
住所

ひとり親家庭　□はい　□いいえ 住居 □持家 生活保護(　 年度)

□ 　□受給
人 円 　□受給なし

②対象児童生徒（　　 年度の小中学校の学年を記載・入学予定者も記載）

1

. .

2
. .

3

. .

4
. .

③世帯の状況（②の対象児童生徒を除く住民票の世帯全員及び同一生計の方を記入してください。）
申請者についても記載してください。

1 同上

2
. .

3
. .

4
. .

5
. .

★1月1日時点の住民票が市外の方はその市町村で最新の所得課税証明書を取り寄せて申請書に添付してください。

④振込先口座　※就学援助の申請が認定された場合には、下記のとおり振込先口座を指定します。

※口座情報が未記入の場合でも申請を受け付けます。

支店

出張所

普
通

月額
家賃

本人
(申請者)

　　年

　　年

　　年

　　年

職業（会社員・自営業・
無職・学生など）

振
込
先
口
座

金融機関名 支店コード 口座番号（右詰め） 口座名義人(カナ)※申請者名義種別

銀行
信用金庫
信用組合

農協

□　　　年度就学援助を受給している

□新 規 申 請

□前年度と同じ口座に振り込む（口座情報の記載は不要です）
□下記記載の口座に変更し振り込む
□下記記載の口座に振り込む

本店

受
付
印

 年度申請

コード

名前（ふりがな） 生年月日 続柄 学校名 学年

学
校
使
用
欄

アパート
借家等

　　上記①申請者

名前（ふりがな） 生年月日 続柄 収入
有無

　 　年1月1
日の住所

有
・
無

市内
・

市外

市内
 ・

市外
有
・
無

市内
・

市外

有
・
無

市内
・

市外

申  請

はいの場合、扶養している子の
人数(4/2時点で18歳未満)

   年度　就学援助申請書 兼同意書

有
・
無

有
・
無

市内
・

市外

下記の同意項目に同意し、就学援助を申請します。
□就学援助事務の必要がある場合に、①住民基本台帳、②市民税課税台帳、③生活保護受給状況を教育委員会が閲覧又は照会
することについて、世帯の状況に記載した全員の承諾を得た上で同意します。
□認定を受けた場合、学校長を私の代理人として援助費の請求・受領・処理に関するすべての権限を委任し、学校集金に滞納
がある場合は、就学援助費を滞納額に充てることに同意します。
□虚偽の申請により不正に受給した場合はその全額を返還することに同意します。
□下記記載の住所や世帯の状況に変更があった場合は、変更届を提出することに同意します。

印

裏
面
も
必
ず
記
載
し
て
く
だ
さ
い
→

この制度は経済的理由により就学困難な児童・生徒の保護者に対して援助を行うものです。

⑤申請理由

　具体的に生活状況やお困りの状況をご記入ください。

学校教育課使用欄
受付 内容確認

<注意事項＞
１ 記入漏れがある場合、申請を受け付けられない場合がありますので記入漏れのないようにご注意
ください。
２ 鉛筆ではなく、黒のボールペンかサインペン等で記入してください。
３ 所得審査にて所得基準外となった世帯に対しては、「確認書（就学援助希望調査票）」を送付い
たします。
４ ３の世帯に対して、「就学援助申請書兼同意書」及び「確認書（就学援助希望調査票）」の内容
をもとに、家庭状況調査のために民生委員・児童委員の家庭訪問があります。(民生委員・児童委員
には守秘義務がありますので、調査で得た情報を漏らすことはありません。※民生委員法第１５条)
５ 「就学援助申請書兼同意書」の記載内容については、就学援助事務のみに使用し、個人情報の保
護には十分配慮して取り扱います。
６ 振込先は原則として保護者個人の名義でお願いします。保護者名義以外の口座への振り込みを希
望する場合は、委任状が必要です。

※民生委員法 第15条
「民生委員は、その職務を遂行するに当つては、個人の人格を尊重し、その身上に関する秘密を
守り、人種、信条、性別、社会的身分又は門地によつて、差別的又は優先的な取扱をすることな
く、且つ、その処理は、実情に即して合理的にこれを行わなければならない。」

(第2号様式)
  年  月  日

学校名
住所
保護者

四日市市教育委員会

         年度就学援助認定通知書

 先に申請していただきました就学援助について、審査の結果を下記のとおりお知らせします。

記

就学援助が適用されることとなりました。就学援助費を指定の口座に振り込みますので、下記「口座振込依頼書」

の内容を確認してください。
① 変更がある場合は赤字で訂正して、期日までに学校へ提出してください。
② 口座が印字されていない場合は、振込先の口座情報を記入してください。記入漏れや記入誤りがある場合、振り

込みができませんので、預金通帳などで確認の上、正確に記入してください。
【提出期日】       年   月   日（  ）

※ 転居や世帯構成の変更、生活保護受給など家庭状況が変わった場合は、「就学援助変更届」を提出してください。

 ↓ 切り取り ↓  ※「口座振込依頼書」は、変更がない場合は提出不要です。

口座振込依頼書
四日市市教育委員会 宛                          提出日   年   月   日
就学援助費を下記に振り込んでください。

保護者  住 所

学年及び
児童生徒

名

年 (名前)

年 (名前)

年 (名前)

振込金融機関名      －

支店名

預金種別 1･普通 2･当座 口座番号
フリガナ
口座名義人

※ 振込先は原則として保護者個人の名義でお願いします。保護者名義以外の口座への振り込みを希望する場合は、委任状

が必要です。
※ 学校へ直接入金を希望する場合は、別途「口座振込依頼書（変更）」（学校長口座用）の提出が必要になります。

第６号様式を次のように改める。

（第6号様式）

四日市市教育委員会　あて

下記のとおり変更がありましたので、届け出します。

①申請者（保護者等） 　　　　　　年　　　　月　　　日（提出日）
名前 （ふりがな） 生年月日 電話番号

  　 　　  ※本人の署名又は記名押印 . .
住所

ひとり親家庭　□はい　□いいえ 住居 □持家
□

人 円

②変更内容（該当に☑をつけ、内容も記入）

注）振込口座に変更がある場合は、「口座変更依頼書」の提出が必要になります。

③対象児童生徒（　　 年度の小中学校の学年を記載・入学予定者も記載）

1

. .

2
. .

3

. .

4
. .

④世帯の状況（③の対象児童生徒を除く住民票の世帯全員及び同一生計の方を記入してください。）
申請者についても記載してください。

1 同上

2
. .

3
. .

4
. .

5
. .

変 更

本人
(申請者)

市内
・

市外

□転校を伴わない住所の変更

□転校を伴う住所の変更（転校前の学校名：　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　）

□世帯構成の変更（変更内容：　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　）

□その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　）

有
・
無

有
・
無

市内
・

市外

有
・
無

市内
・

市外

有
・
無

市内
・

市外
有
・
無

　　年

　　年

　　年

職業（会社員・自営業・
無職・学生など）

収入
有無

変更年月日

　　 年1月
1日の住所

　　年

市内
 ・

市外

　　 年度　就学援助変更届 学
校
使
用
欄

　　上記①申請者

名前（ふりがな） 生年月日 続柄

アパート
借家等

　　　　　年　　　　　月　　　　　日

受
付
印

 年度

コード

名前（ふりがな） 生年月日 続柄 学校名 学年

月額
家賃

はいの場合、扶養している子の
人数(4/2時点で18歳未満)

附則

この要綱は、令和４年９月１日から施行する。

（教育委員会学校教育課）